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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem hobby CNC frézky určené pře-

vážně k obrábění dřeva a ve výjimečných případech i k obrábění hliníku. V teoretické části

práce je obecně probráno téma frézování, CNC obrábění a také je pojednáno o základních

konstrukčních prvcích CNC frézek. Praktická část této práce se zabývá samotným kon-

strukčním návrhem, jehož součástí je vymodelování sestavy stroje v softwaru SolidWorks.

V závěru práce je provedeno ekonomické porovnání s komerčně prodávanými CNC stroji.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with engineering design of hobby CNC milling machine in-

tended mainly for woodworking and exceptionally even for machining aluminium. In the

theoretical part is generally discussed topic of milling, CNC machining and it also deals

with the basic construction elements of CNC milling machines. The practical part of this

work deals with engineering design, which includes the modeling of assembly in Solid-

Works. In the end is made economical comparison with commerically sold CNC machines.
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ÚVOD

Pro téma vývoje hobby obráběcího CNC stroje pro frézování jsem se rozhodl z toho důvo-

du, že se můj otec ve volném čase věnuje konstruování RC modelů letadel. Byl jsem tedy

požádán, zda bych byl ochoten se této problematice věnovat ve své bakalářské práci.

CNC frézka by tedy měla urychlit, usnadnit a zpřesnit zhotovení dřevěných prvků letadla,

například výrobu žeber v křídlech. Ve výjimečných případech by tato frézka měla sloužit

také k obrábění hliníku. Při konstrukčním návrhu této hobby CNC frézky budou její navr-

žené komponenty zohledněny jak z hlediska ekonomického, tak z hlediska jejich vlastní

funkce a jakosti. Snahou tohoto konstrukčního návrhu bude získat dobrý poměr ce-

na/výkon. Tento CNC obráběcí stroj by měl být cenově dostupný běžným uživate-

lům/modelářům. Navržený stroj by ale měl být také konkurenceschopný vůči komerčně

prodávaným strojům, což bude v závěru práce ekonomicky vyhodnoceno. Konstrukční

návrh této frézky bude vymodelován s prostředí softwaru SolidWorks. Tato sestava bude

k dispozici k nahlédnutí na přiloženém CD disku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1 FRÉZOVÁNÍ

První použitelné stroje na frézování – frézky – byly zkonstruovány začátkem 18. století a

dnešní podobu dostaly teprve koncem 19. století. Jsou to velmi výkonné stroje a po sou-

struzích jsou v průmyslu druhé nejrozšířenější. Frézují se obvykle rovinné či tvarové přím-

kové plochy. [1]

Lze také frézovat obecně tvarové plochy, například pomocí kopírovací frézky či NC a

CNC frézky.

1.1 Definice a princip

Frézování je způsob obrábění rovinných nebo tvarových ploch, vnitřních nebo vnějších,

vícebřitým nástrojem. [1]

Nástroj – fréza – je obvykle vícebřitý. Z hlediska chvění je výhodné, je-li v záběru s ob-

robkem více břitů současně. Při frézování koná nástroj hlavní řezný pohyb (otáčivý) a ob-

robek koná pohyb posuvný, obvykle přímočarý, někdy otáčivý, nebo obecný pohyb po

prostorové křivce. [1]

1.2 Řezný pohyb

Řezný proces je přerušovaný, jednotlivé zuby nástroje postupně vcházejí a vycházejí

z materiálu a odebírají třísku proměnného průřezu. Rozeznáváme dva základní způsoby

frézování: frézování obvodem válcové frézy a čelem čelní frézy. [1]

Obr. 1. Frézování a) frézování válcovou frézou

(obvodem) b) frézování čelní frézou (čelem) [5]

1 – hlavní (řezný pohyb), 2 – vedlejší pohyb (posuv), 3 – vedlejší pohyb (přísuv), 4 –

obrobek, 5 – fréza

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Při frézování válcovou frézou řeže fréza zuby na obvodě, při čelním frézování řeže součas-

ně zuby na obvodě a na čele. Řezný pohyb je složen z hlavního otáčivého pohybu frézy a

vedlejšího přímočarého pohybu (posuvu) obrobku. Z hlediska pohybu nástroje a obrobku

vůči sobě dále rozlišujeme frézování na sousledné a nesousledné. [1]

Obr. 2. Frézování a) nesousledné

b) sousledné [5]

1 – řezný pohyb, 2 – posuv, 3 – obrobek, 4 – fréza

1.2.1 Frézování sousledné

Fréza se otáčí ve stejném smyslu s pohybem obrobku. Tříska se tvoří od maximální tloušť-

ky po minimální tloušťku při výjezdu zubu frézy ze záběru. Při sousledném frézování pů-

sobí vodorovná složka síly ve směru posuvu a svislá složka přitlačuje obrobek ke stolu

frézky. Zub frézy zabírá v místě maximální tloušťky třísky. [1]

Výhody:

 Vyšší trvanlivost břitu

 Menší potřebný řezný výkon

 Řezná síla přitlačuje obrobek ke stolu, takže lze použít jednodušších upínacích pří-

pravků

 Menší sklon ke kmitání

 Obvykle menší sklon k tvoření nárůstku

 Lepší jakost obrobeného povrchu

1.2.2 Frézování nesousledné

Fréza se otáčí proti smyslu s pohybem obrobku. Tříska se tvoří od minimální tloušťky po

maximální tloušťku při výjezdu zubu frézy ze záběru. V případě nesousledného frézování

zub frézy začne řezat až po dosažení určité tloušťky třísky, do té doby dochází pouze
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k pěchování materiálu a ke tření hřbetu o obrobek. Při nesousledném frézování působí vo-

dorovná složka síly proti směru posuvu a svislá složka zvedá obrobek od stolu frézky.

Výhody:

 Trvanlivost nástroje nezávisí na okujích, písčitém povrchu obrobku apod.

 Není zapotřebí vymezování vůle mezi posuvovým šroubem a maticí stolu stroje

 Menší opotřebení šroubu a matice

 Záběr zubů frézy při jejich vřezávání nezávisí na hloubce řezu

1.3 Nástroje

Frézy jsou obvykle vícebřité nástroje, jejichž břity jsou rozmístěny na povrchu válcové,

kuželové, nebo jiné rotační plochy. Osa rotační plochy je totožná s osou otáčení nástroje.

Obr. 3. Frézy firmy Walter (SRN) [20]

1.3.1 Rozdělení

Jednotlivé frézy můžeme z různých hledisek dělit do několika skupin – zejména podle

umístění břitů, způsobu upínání, průběhu ostří, výroby zubů a konstrukce:

Podle umístění břitů:

 válcové – s břity na válcové ploše

 čelní – s břity na válcové a čelní ploše
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 kotoučové – s břity na válcové a obou čelních plochách

 kuželové – s břity na jedné nebo dvou kuželových plochách

 tvarové – s břity na tvarových plochách, např.: zaoblovací frézy, frézy na závity,

frézy na ozubení (odvalovací a modulové) apod. [1]

Podle způsobu upínání:

 stopkové – s kuželovou (kužel Morse či strmější ISO s větší kuželovitostí) nebo s

válcovou stopkou

 nástrčné – upínají se na trn

Podle průběhu ostří zubů frézy:

 s přímým ostřím – mají zuby rovnoběžné s osou rotace frézy

 s šikmým ostřím – zuby jsou vůči ose otáčení frézy nakloněny pod určitým úhlem

 se šroubovitým ostřím – mají jednotlivé zuby rozloženy do tvaru šroubovice a mo-

hou být pravotočivé nebo levotočivé. Vůči ose otáčení frézy má šroubovice sklon

10° až 45°. Výhodou je menší chvění nástroje.

Podle způsobu výroby zubů:

 s frézovanými zuby – zubové mezery se frézují kuželovými frézami

 s podsoustruženými zuby – hřbety zubů se obrábějí na tzv. podtáčecích soustruzích

a mají tvar Archimédovy spirály; používají se zejména u tvarových fréz [1]. Výho-

dou takto vyrobených zubů je, že se při ostření na čele jejich profil mění jen mini-

málně a proto se využívají zejména pro tvarové frézy.

Podle konstrukce:

 celistvé (monolitní) – jsou vyrobeny z jednoho kusu

 s vyměnitelnými břitovými destičkami – mají zuby z rychlořezných ocelí, slinutých

karbidů, příp. i z řezné keramiky nebo polykrystalického kubického nitridu boru [1]

 skládané – z více samostatných fréz – slouží pro frézování složitých tvarů [1]

Některé typy fréz z rychlořezných ocelí, zejména válcové a čelní frézy větších průměrů, se


[…]


mm
Podepřené tyče o průměru 20

Nepodepřené tyče o průměru

20 mm
Podepřené tyče o průměru 20

Nepodepřené tyče o průměru

16 mm
Podepřené tyče o průměru 16

Kuličkový šroub Kuličkový šroub

Kuličkový šroub Kuličkový šroub

Kuličkový šroub Kuličkový šroub

800 W 1050 W

ANO - lihové NE

400x300x80 mm 600x400x100 mm

67 639 Kč (ke dni 30. 4. 2016) 60 354 KčCena (včetně DPH)

Vedení v ose Z

Vedení v ose X

Vedení v ose Y

Pracovní prostor

Chlazení

Výkon vřetene

Pohyb v ose Z

Pohyb v ose Y

Pohyb v ose X

Z porovnání je vidět, že návrh hobby CNC frézky dopadl mnohem lépe a nabízí lepší vy-

bavení než stroj komerčně prodávaný. Navržená konstrukce hobby CNC frézky nabízí vět-

ší pracovní prostor, výkonnější vřeteno a o něco vyšší tuhost stroje. Na závěr je ještě po-

třeba dodat, že cena poloprofesionálního stroje byla ke dni 30. 4. 2016 v akční slevě 25 %.

Běžná katalogová cena poloprofesionální je tedy 90 629 Kč včetně DPH. Třicetitisícový

rozdíl těchto dvou strojů je pak dosti markantní a návrh hobby CNC frézky lze považovat

za úspěšný, neboť je konkurenceschopný a požadovaný poměr cena/výkon byl dosažen.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla provedena teoretická studie na dané téma. V teoretické části

práce bylo probráno téma frézování, což zahrnuje nejenom základní definici frézování, ale

také popis řezného pohybu, způsoby frézování, druhy používaných strojů, nástroje, nástro-

jové materiály a také řezné podmínky. V této práci bylo také probráno téma CNC obrábění,

kde je popsáno jednotlivé rozdělení strojů, souřadný systém strojů a také je nastíněn způ-

sob zápisu řídícího programu pomocí ISO-kódu. Jsou zde také popsány základní prvky

CNC strojů, konkrétně tedy druhy konstrukčních rámů, vedení, motorů, vřeten, elektroniky

a softwaru.

V praktické části této bakalářské práce byl proveden konstrukční návrh hobby CNC frézky,

která by měla sloužit k obrábění dřeva a ve výjimečných případech i k obrábění hliníku.

Byly navrženy vhodné prvky a celá sestava CNC frézky byla vymodelována v softwaru

SolidWorks. Návrh této konstrukce je podložen kontrolním výpočtem namáhání kuličko-

vých šroubů na vzpěr a kontrolním výpočtem zvoleného vřetena. Tato sestava je součástí

bakalářské práce a je k dispozici k nahlédnutí jako příloha na přiloženém CD disku. Navr-

žená hobby CNC frézka byla porovnána s komerčně prodávanou hobby CNC frézkou.

V tab. 10, kde je toto porovnání uvedeno, je vidět, že navržená frézka nabízí oproti ko-

merčně prodávané frézce lepší vybavení za nižší pořizovací cenu. Požadavek na tuto hobby

CNC frézku, kterým byla konkurenceschopnost stroje, byl tedy dosažen. Předpokládaná

cena takovéto hobby CNC frézky pak činí 60 354 Kč včetně DPH, což je ve srovnání

s komerčně prodávanými stroji o několik tisíc korun nižší cena.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD

CAM

CNC

Co

Cr

CVD

ČSN

HRC

HSS

ISO

KNB

NC

PD

PKNB

PVD

Ra

RC

RO

Computer Aided Design

Computer Aided Manufacturing

Computer Numerical Control

Kobalt

Chrom

Chemical vapour deposition

Česká technická norma

Tvrdost podle Rockwella

High speed steel

International Organization for Standardization

Kubický nitrid bóru

Numerical Control

Polykrystalický diamant

Polykrystalický kubický nitrid bóru

Physical vapour deposition

Drsnost povrchu

Remote Control

Rychlořezná ocel

SK

TaC

TiC

TiN

Slinuté karbidy

Karbid tantalu

Karbid titanu

Nitrid titanu

W Wolfram

WC Karbid wolframu
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α

β

γ

δ

ϰ

ϰ‘

λ

τs

τds

η

A

Amax

ae

ap

d1, D

dk

F

Fk

Fkmax

Fmax

fmin

fot

fz

g

hm

I

Úhel hřebu °

Úhel břitu °

Úhel čela °

Úhel řezu °

Úhel nastavení hlavního ostří °

Úhel nastavení vedlejšího ostří °

Sklon ostří °

Napětí ve střihu MPa

Dovolené napětí ve střihu MPa

Účinnost -

Průřez třísky mm
2

Maximální průřez třísky mm
2

Radiální hloubka řezu mm

Axiální hloubka řezu mm

Průměr frézy mm

Průměr kuličkového šroubu mm

Síla N

Maximální teoretická dovolená axiální síla N

Maximální dovolená provozní axiální síla N

Maximální skutečná axiální síla N

Minutový posuv mm.min
-1

Posuv na otáčku mm

Posuv na zub mm

Tíhové zrychlení m.s
-2

Průměrná tloušťka třísky mm

Proud A
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k

kk

lk

m

Mmax

n

P

P2

Pc

Q

S

U

vc

z

Koeficient bezpečnosti -

Koeficient závislosti na uložení šroubu -

Nepodepřená délka šroubu mm

Hmotnost kg

Maximální dovolený provozní moment Nm

Počet otáček; počet motorů -

Stoupání kuličkového šroubu mm

Příkon W

Potřebný výkon motoru W

Objem odebíraného materiálu cm
3
.min

-1

Plocha mm
2

Napětí V

Řezná rychlost m.min
-1

Počet zubů -
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