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Vývoj hobby obráběcího stroje pro CNC frézování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce pana Petra Schöna se zabývá návrhem a konstrukcí CNC frézky pro obrábění
lehkoobrobitelných materiálů. Výstupem je portálový typ frézky s kalkulací ceny a porovnání
k poloprofesionální frézce v dané kategorii, kde cenově příznivější a s mnohdy lepšími parametry
vychází vlastní návrh.
Autor řešení konzultoval s vedoucím práce- spolupráci hodnotím jako výbornou, stejně tak i práci
s výstupy.

Práce byla podrobena analýze na nepůvodnost s vyhodnocením, že nejde o plagiát (0 podobných
dokumentů)

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 2. 6. 2016

Podpis vedoucího bakalářské práce